
1 

 

               ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

                                                                            
 

H O T Ă R Â R E 
pentru completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 

nr.132/25.07.2019 privind aprobarea utilizării spaţiului situat în municipiul Bistriţa, 
Bulevardul Independenţei nr.24-26 ca şi locuinţe protejate, în vederea realizării 
Proiectului „VENUS – Împreună pentru o viaţă în siguranţă!” privind combaterea 

violenţei împotriva femeilor şi a violenţei domestice 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
24.06.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr 8439/04.05.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul nr.8440/04.05.2021 al Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa şi al 

Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
Avizul favorabil nr.96/23.06.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrita nr.215/19.12.2018 

privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat în vederea derulării proiectului 
privind combaterea violentei împotriva femeilor şi a violenţei domestice - ”Venus -
Împreună pentru o viată în sigurantă!”, cu finanţare prin Programul Operaţional 
Capital Uman (POCU), axa prioritară 4, obiectivul specific 4.4, care vizează crearea şi 
dezvoltarea reţelei naţionale inovative integrate de locuinţe protejate destinate 
victimelor violenţei domestice (cod serviciu social 8790 CR-VD-III); 

prevederile Hotărârii Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.132/25.07.2019 privind aprobarea utilizării spaţiului situat în municipiul Bistriţa, 
Bulevardul Independenţei nr.24-26 ca şi locuinţe protejate, în vederea realizării 
Proiectului „VENUS – Împreună pentru o viaţă în siguranţă!” privind combaterea 
violenţei împotriva femeilor şi a violenţei domestice; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public 
al județului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Bistriţa-Năsăud, cu completările ulterioare; 

Legea nr.217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederilor Legii asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Legii nr.197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare;  



2 

 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.118/2014 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind 
asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale precum si a regulamentelor-cadru de organizare si functionare a 
serviciilor sociale, cu modificările si completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”c”,”d”, alin.(6) lit.”a”, alin.(7) lit.”b” art.139 alin.(3) 
lit.”g” și art.286 alin.(4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.I. – Art.1 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa 

nr.132/25.07.2019 privind aprobarea utilizării spaţiului situat în municipiul Bistriţa, 
Bulevardul Independenţei nr.24-26 ca şi locuinţe protejate, în vederea realizării 
Proiectului „VENUS – Împreună pentru o viaţă în siguranţă!” privind combaterea 
violenţei împotriva femeilor şi a violenţei domestice, se completează cu un aliniat nou, 
alin.(2) care va avea următorul cuprins: 

„ART.1. (2) Se dă acordul pentru completare destinaţie şi amenajare, dotare a 
celorlalte două camere libere din cele existente, situate la etajul imobilului, în scopul 
oferirii de servicii pentru copiii victimelor violenței domestice asistate în Serviciul 
social cu cazare ”Locuinţă protejată” Bistriţa”. 

ART.II. – Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.132/25.07.2019 rămân nemodificate. 

ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia de Asistenţă Socială 
Bistriţa si Serviciul public municipal „Direcţia Patrimoniu” va aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.    

ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 20 voturi ”pentru". 
 ART.V. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Constencios va comunica prezenta hotărâre: 

     - Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa; 
      - Serviciului public municipal  „Direcţia Patrimoniu”; 
      - Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
       - Primarului municipiului Bistrita; 
      - Institutiei Prefectului – Judetul Bistrita-Năsăud. 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   PENTRU SECRETAR GENERAL, 
              DIRECTOR EXECUTIV 
                HANGAN SORIN                         CINCEA DUMITRU MATEI 

 
Bistrița, la 24 IUNIE 2021 
Nr. 89 
DRI/GD/SI/BAS/ex.4 


